
97ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
20 de agosto de 2020 



ª

Conselho Gestor do FUNDURB 
30 de maio de 2023 



1. Comunicações Gerais 

2. Deliberações sobre demandas e solicitações ao Conselho Gestor 

3. Prestação de Contas Parciais do exercício de 2022 

4. Prestação de Contas Parciais do exercício de 2023 





Ciência da Ata da 36ª Reunião Extraordinária 



Ciência da alteração de SMT 

Titulo de Nomeação 362,  de  19  de maio de 2023 

(D.O.C. 22/05/2023) 

HUGO KOGA, Secretário Adjunto 



Ciência da alteração de SMC  

Titulo de Nomeação 381,  de  25  de maio de 2023 

(D.O.C. 26/05/2023) 

THIAGO ANTUNES CAVALCA REIS LOBO, Secretário Adjunto 



Ciência da alteração de SEHAB 

Portaria 106, de 29 de maio de 2023 

(D.O.C. 30/05/2023) 

LEONARDO GAZILLO SILVA, Secretário 



101.043.387,59 

65.806.653,78 

85.298.242,44 
94.416.498,16 
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Janeiro Fevereiro Março Abril

Valor Total 
R$ 346.564.781,97 

¹ Valor considera as deduções de OODC. 



¹ Conforme aprovado na Resoluções SMUL.ATECC.FUNDURB/008/2022, 001/2023 e 002/2023. 

Secretaria 
2023 

Aprovado¹ 
2022 

Proposta 
2023 

Proposta Diferença 

SMSUB 114.300.000,00 0,00 114.300.000,00 0,00 

SEHAB 307.567.400,00 307.567.400,00 0,00 

SEME 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00 0,00 

SMT 134.924.400,00 0,00 134.924.400,00 0,00 

SIURB 110.179.953,00 91.014.945,35 549.761.536,09 538.464.565,30 

SMC 46.392.263,00 0,00 46.392.263,00 0,00 

SVMA 11.700.000,00 0,00 19.242.359,88 7.542.359,88 

SMUL 45.462.168,00 0,00 45.462.168,00 0,00 

Total 790.526.184,00  91.014.945,35 1.237.650.126,97 546.006.925,18 



¹ Conforme aprovado na Resoluções SMUL.ATECC.FUNDURB/008/2022, 001/2023 e 002/2023. 

Secretaria 
2023 

Aprovado¹ 
2022 

Proposta 
2023 

Proposta Diferença 

SMSUB 114.300.000,00 0,00 114.300.000,00 0,00 

SEHAB 307.567.400,00 307.567.400,00 0,00 

SEME 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00 0,00 

SMT 134.924.400,00 0,00 134.924.400,00 0,00 

SIURB 110.179.953,00 91.014.945,35 557.629.572,95 538.464.565,30 

SMC 46.392.263,00 0,00 46.392.263,00 0,00 

SVMA 11.700.000,00 0,00 19.242.359,88 7.542.359,88 

SMUL 45.462.168,00 0,00 45.462.168,00 0,00 

Total 790.526.184,00  91.014.945,35 1.245.518.163,83 546.006.925,18 



 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o 
Plano Diretor Estratégico — PDE do Município de São Paulo; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento 
Urbano - FUNDURB; 

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 37ª Reunião Extraordinária, realizada em 19 de maio de 
2023, por xxxxx de votos, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da SIURB e SVMA, aumentando o limite do 
FUNDURB de R$ 790.526.184,00, para R$ 1.237.650.126,97, conforme consta no Anexo I. 

Art. 2º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação de recursos remanescentes 2022 da SIURB, no valor de R$  
91.014.945,35, conforme consta no Anexo II. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições contrárias. 



 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o 
Plano Diretor Estratégico — PDE do Município de São Paulo; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento 
Urbano - FUNDURB; 

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 37ª Reunião Extraordinária, realizada em 19 de maio de 
2023, por xxxxx de votos, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da SIURB e SVMA, aumentando o limite do 
FUNDURB de R$ 790.526.184,00, para R$ 1.245.518.163,83, conforme consta no Anexo I. 

Art. 2º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação de recursos remanescentes 2022 da SIURB, no valor de R$  
91.014.945,35, conforme consta no Anexo II. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições contrárias. 





¹ Conforme aprovado nas Resoluções SMUL.FUNDURB/008/2022, 001/2023, 002/2023 e 003/2023. 

Secretaria Ano Processo Aprovado 

SMSUB 2023 114.300.000,00 

SEHAB 2023 307.567.400,00 

SEME 2023 20.000.000,00 

SMT 2023 6020.2022/0035170-7 134.908.400,00 

SIURB 
2023 557.629.572,95 

2022 91.014.945,35 

SMC 2023 46.392.263,00 

SVMA 2023 19.242.359,88 

SMUL 2023 45.462.168,00 

Total 1.336.517.109,18 



¹ Conforme aprovado nas Resoluções SMUL.FUNDURB/008/2022, 001/2023, 002/2023 e 003/2023. 

Secretaria Ano Processo Aprovado 

SMSUB 2023 114.300.000,00 

SEHAB 2023 307.567.400,00 

SEME 2023 20.000.000,00 

SMT 2023 6020.2022/0035170-7 134.908.400,00 

SIURB 
2023 557.629.572,95 

2022 91.014.945,35 

SMC 2023 6025.2022/0018702-5 46.392.263,00 

SVMA 2023 19.242.359,88 

SMUL 2023 45.462.168,00 

Total 1.336.517.109,18 



CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento 

Urbano e o Plano Diretor Estratégico — PDE do Município de São Paulo; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de 

Desenvolvimento Urbano - FUNDURB; 

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 34ª Reunião Ordinária, realizada em 30 de 

maio de 2023, por xxxxx de votos, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da SMT e SMC sem alteração do 

limite total do FUNDURB, conforme consta no Anexo I. 

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias. 





¹

¹ Execução com base no Sistema de Orçamento e Finanças de até 25/05/2023. 
² Conforme aproado nas Resoluções SMUL.ATECC.FUNDURB 005/2021, 004, 005, 006, 007, 008 e 009/2022. 

Secretaria Ano Aprovado² [A] Empenhado Pago 33ª R.O. Pago [B] 
Percentual de 

execução 
B/A 

SMSUB 
2022 379.239.161,86 

506.634.045,00 38.168.185,78 17.550.012,66  23.614.358,73 4,66% 
2021 127.394.883,14 

SEHAB 

2022 826.809.092,89 

961.580.042,18 782.981.964,20 632.656.018,31 727.012.921,48 75,61% 2021 70.907.414,64 

2020 63.863.534,65 

SMT 

2022 96.481.447,95 

228.848.920,09 166.023.689,66 31.246.570,07 33.529.124,57 14,65% 2021 110.846.536,66 

2020 21.520.935,48 

SIURB 2022 371.793.904,97 371.793.904,97 163.443.904,29 58.925.312,79 107.910.227,66 29,02% 

SMC 2022 19.585.248,29 19.585.248,29 16.707.250,65 13.390.843,96 14.818.484,60 75,66% 

SVMA 2022 1.500.000,00 1.500.000,00 1.457.153,67 1.457.153,67 1.457.153,67 97,14% 

SMUL 2022 41.320.000,00 41.320.000,00 19.602.763,09 10.379.324,62 13.033.346,22 31,54% 

Total 2.131.262.160,53 1.188.384.911,34 765.605.206,08 921.375.616,93 43,23% 



Secretaria Processo 

SMSUB 6012.2021/0007546-1  

SEHAB 6014.2021/0002159-1 

SMT 6020.2021/0026163-3 

SIURB 6022.2022/0002398-0 

SMC 6025.2021/0014507-0 

SVMA 6027.2021/0009899-4 

SMUL 6068.2021/0007030-9 





¹

¹ Execução com base no Sistema de Orçamento e Finanças de até 25/05/2023. 
² Conforme aprovado nas Resoluções SMUL.FUNDURB/008/2022, 001/2023, 002/2023 e 003/2023. 

Secretaria Ano Aprovado² [A] Empenhado Liquidado Pago [B] 
Percentual de 

execução 
B/A 

SMSUB 2023 114.300.000,00 70.270.990,98 6.979.892,55 6.101.870,24 5,34% 

SEHAB 2023 307.567.400,00 259.209.625,14 35.938.069,61 35.633.226,84 11,59% 

SEME 2023 20.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

SMT 2023 134.908.400,00 82.338.299,21 11.902.978,47 10.021.023,32 7,43% 

SIURB 
2023 557.629.572,95 

13.875.289,16 7.325.736,49 5.332.884,50 0,82% 
2022 91.014.945,35 

SMC 2023 46.392.263,00 27.309.153,86 1.438.178,51 1.046.917,39 2,26% 

SVMA 2023 19.242.359,88 0,00 0,00 0,00 0,00% 

SMUL 2023 45.462.168,00 31.957.671,44 1.672.620,35 1.672.620,35 3,68% 

Total 1.336.517.109,18 484.961.029,79 65.257.475,98 59.808.542,64 4,47% 



Secretaria Processo 

SMSUB 6012.2022/0015973-0 

SEHAB 6014.2022/0002367-7 

SEME 6019.2022/0003082-4 

SMT 6020.2022/0035170-7 

SIURB 6022.2022/0004233-0 

SMC 6025.2022/0018702-5 

SVMA 6027.2022/0010059-1 

SMUL 6068.2022/0007813-1 



 
 

34ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 20 de janeiro 

35ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 03 de fevereiro 

33ª REUNIÃO ORDINÁRIA 28 de fevereiro 

36ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 09 de março 

37ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 19 de maio 

34ª REUNIÃO ORDINÁRIA 30 de maio 

35ª REUNIÃO ORDINÁRIA 29 de agosto 

36ª REUNIÃO ORDINÁRIA 28 de novembro 



Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões – ATECC 

fundurb@prefeitura.sp.gov.br 

Maio/2023 

mailto:fundurb@prefietura.sp.gov.br

